1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Bakalářská práce:

Chování savců a ptáků exponovaných zrcadlu

Jana Monhartová

Školitel: doc. RNDr. František Sedláček, CSc.

České Budějovice 2010

2

Monhartová J., 2010: Chování savců a ptáků exponovaných zrcadlu. [Behaviour of mammals

and birds in mirror image stimulation. Bc. Thesis, in Czech], 26 p., Faculty of Science,

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Review of literary sources of behaviour of mammals and birds in mirror image stimulation,

except of finding of self-recognition, supplemented with experiment tested reactions of bank

voles (Myodes glareolus) on mirror exposure.

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 5. 5. 2010 Jana Monhartová

3

Poděkování:

Děkuji školiteli Františku Sedláčkovi za zadání zajímavého téma, Kláře Šíchové a Petře

Lantová za konzultace a pomoc při zpracování výsledků, Nelle a Gabče za spolupráci při

pokusech a rodině za podporu při studiu.

4

Obsah:

1. Úvod .................................................................................................................................... 5

1.1. Zrcadla a sebepoznávání .............................................................................................. 5

1.2. Zrcadla jako sociální stimulus ..................................................................................... 5

1.3. Savci a „mirror image stimulation“ (MIS) .................................................................. 6

1.4. Ptáci a MIS .................................................................................................................. 8

1.5. MIS u hlodavců ......................................................................................................... 10

2. Experiment ........................................................................................................................ 12

2.1. Metodika .................................................................................................................... 12

3. Výsledky ........................................................................................................................... 14

4. Diskuze ............................................................................................................................. 15

5. Pouţitá literatura ............................................................................................................... 17

6. Přílohy ............................................................................................................................... 20

5

1. Úvod

Exponování zrcadlu a stimulace zrcadly (mirror image stimullation, MIS) je metoda,

ve které je zvíře konfrontováno s jeho odráţeným obrazem v zrcadle (Gallup 1968).

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bylo to, ţe chceme najít test, který by nám

pomohl měřit sociální dimenzi chování, aniţ by byla nutná přímá konfrontace jedinců. Při

přímém kontaktu spolu zvířata často bojují, dochází ke zranění a zvířata trpí, coţ není

z etických důvodů vhodné. Výsledky přímých konfrontací téţ mohou ovlivnit sebevědomí

jedince při konfrontacích následujících (Benus 2001) a ohrozit tak předpoklad nezávislosti

jednotlivých pozorování.

Cílem mé práce je shrnout reakce ptáků a savců na zrcadlo z dosavadních

publikovaných studií, s výjimkou nálezu sebeuvědomění a utřídit behaviorální projevy před

zrcadlem. Rešerše je doplněná experimentem, kde jsem se snaţila otestovat reakce norníků

rudých (Myodes glareolus) na zrcadlo.

1.1. Zrcadla a sebepoznávání

Reakce na zrcadlo jsou různé, nejvíce probírané téma je sebe-prozkoumávání

v zrcadle, které poskytuje jasné důkazy pro sebe-poznávání. Zkoumání značek na svém těle

viditelných právě jen pomocí zrcadla ukazuje na schopnost porozumět spojitosti mezi svým

zrcadlovým obrazem a fyzickým vzhledem. Sebepoznání bylo prokázáno u šimpanzů,

bonobů, orangutanů a je zřejmé i u delfínů a slonů (Gallup 1968, 1970, Reiss a Marino 2001,

Plotnik et al. 2006).

Také mnoho dalších organismů je vnímavých k zrcadlům a odráţený obraz je

zkoumán jako motivační a sociální stimulus. Zvíře před zrcadlem je nástroj v produkování

změn chování odraţeným obrazem a mnoho organismů odpovídá na zrcadla, jako kdyby

jejich obraz reprezentoval jiné zvíře (Gallup 1968).

1.2. Zrcadla jako sociální stimulus

U druhů, povaţujících svůj obraz v zrcadle za jiného jedince, lze pomocí zrcadla

vyvolávat sociální odpovědi, testovat jejich opakovatelnost a hodnotit tak individuální rozdíly
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v chování bez přímé konfrontace, jeţ je nevhodná nejen z etického hlediska (Gallup a Capper

1970).

Je dokázáno, ţe i šimpanzi se při počátečním vystavení zrcadlu chovají, jako kdyby

byl jejich zrcadlový obraz jiné zvíře toho samého druhu a pohlaví a projevují sociální

chování. Teprve později přichází fáze, ve které šimpanzi experimentují se souvislostmi mezi

jejich fyzickým vzhledem a jeho zrcadlovým obrazem (de Veer a van de Bos 1999).

1.3. Savci a „mirror image stimulation“ (MIS)

Malpy (Cebus apella) nevykazují chování naznačující sebepoznávání v zrcadle, nýbrţ

na svůj obraz reagují jako na jiného jedince, coţ dokazuje demonstrace sociálních reakcí,

jejichţ intenzita se postupně sniţuje (Anderson 1984).

V pokusech s malpami můţeme pozorovat jednoznačné reakce naznačující sociální

chování – u samic hlavně oční kontakt (vţdy právě zaměřený na zrcadlový obraz), přátelské

kymácení se a pohyb rty (většinou přímo k zrcadlu), z agonistických reakcí je to naopak

vyhýbání se očnímu kontaktu (typický stav přítomnosti cizího jedince) a vřeštění (většinou

namířeno na cizího jedince, ale také na zrcadlo). Malpy byly vystaveny třem různým situacím

– rodinnému partnerovi stejného pohlaví, cizímu jedinci stejného pohlaví, a zrcadlu. Samice

se chovali více pozitivně, častěji byl pozorován oční kontakt, přátelské chování a pohyby rty

k zrcadlu. Většinou „flirtovali“ s obrazem. Samice vypadaly méně bojácné před zrcadlem neţ

před cizím jedincem, kde se více vyhýbaly očnímu kontaktu a matky s mláďaty drţely své

mladé blíţe při konfrontaci s cizincem neţ se zrcadlem. Při konfrontaci s rodinným partnerem

na rozdíl od zrcadla nebyly zaznamenány skoro ţádné sociální odpovědi. Samci reagovali

méně jasně na zrcadla a cizince, ale také ukazovali více očního kontaktu. Určité přátelské

reakce, ale také signály stresu byly ukazovány exkluzivně před zrcadlem. Před zrcadlem byl

více pozorován oční kontakt a „kňučení“, u reakce na cizince byly naopak více zaznamenány

hrozby (de Waal 2005).

V dalších experimentech, které prováděl s nedospělými malpami Anderson, bylo

pozorováno mnoţství sociálních a manipulativních odpovědí (Anderson 1983, Marchal a

Anderson 1993) a výsledky jasně naznačují určitý stupeň ekvivalence mezi sociálním

partnerem a zrcadlovým obrazem sebe sama. Výskyt sociálního výrazu obličeje blízko zrcadla
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byl ale také jasně vyšší neţ u částečné separace (jedinec fyzicky oddělený od vrstevníka, ale

viditelný ve vedlejší kleci), coţ indikuje, ţe zrcadlový obraz byl přijímán jako něco jiného neţ

příbuzní vrstevníci v kleci (Anderson, 1983). Při pouţití velkého zrcadla a malého

(přenosného) zrcátka se opice dívaly častěji do velkého zrcadla a většina sociálních odpovědí

byla pozorována pouze u velkého zrcadla (Paukner a Anderson 2004). Zdá se také

pravděpodobné, ţe faktory jako věk, pohlaví a dominanční status také ovlivňují to, jak

jednotlivé opice reagují na zrcadlo (Anderson 1994).

U tamarínů pinčích (Saguinus oedipus) při barvení částí těla viditelných pouze přes

zrcadlo nebyly pozorovány ţádné sebe-řízené pohyby, nicméně byl opět pozorován zvýšený

čas strávený před zrcadlem. U tamarínů nebyly pozorovány ale ţádné agresivní projevy vůči

zrcadlu a všechny pohledy do zrcadla byly krátké (Hauser 2001).

Gibboni se během vystavení zrcadlu nejčastěji zdrţovali kolem zrcadla a dívali se do


[…]


nevnímají, a zrcadlo povaţují spíše jen za další stěnu. Častější chování bylo také čištění se,

které můţe mít několik funkcí, včetně sociální komunikace. U některých druhů hrabošů slouţí

i k vysílání pachu k jedincům stejného druhu, dokonce u slepce egyptského je čištění se
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pouţíváno k redukování mnoţství agonistického chování namířeného na čistícího se jedince

(Luque-Larena 2002). Čištění se můţe být nicméně v tomto kontextu i pouhá odpověď na

pach dalšího jedince (Paz-y-Miño et al. 2002), nikoliv na zrcadlo.

Často se někteří norníci po vloţení do boxu uchýlili k jedné stěně, nejčastěji do rohu,

ztuhli a zde přetrvali aţ do konce testu bez dalšího prozkoumávání, nebo explorace začala aţ

po delší době. To by mohlo být způsobeno strachem z nového prostředí, který u norníků

chycených ve volné přírodě bez zkušeností s tímto prostředím a manipulací mohl být značný.

Také ve studii (Galsworthy et al. 2004) zkoumající aktivitu norníků, v porovnáním s dalšími

druhy myší a hrabošů se ukazuje, ţe norníci rudí jsou nejméně explodující v neznámém

prostředí a pozorování naznačují, ţe při prvotní exploraci kdyţ jsou umístěni do nového

prostředí často ztuhnou. Toto chování mohlo efektivitu MIS silně omezit.

Ve srovnání s pokusy v aréně při přímé konfrontaci dvou norníků oddělených

pletivem, kdy někteří jedinci reagovali jednoznačně agonisticky a byla pozorována střetnutí,

pokusy o útok a boj (vlastní nepublikované údaje), před zrcadlem jsme takovéto chování

nezaznamenali. Na rozdíl od těchto výsledků, u svišťů byly při MIS pozorovány stejné

výhruţné pozice jako pozorované mezi dvěma jedinci v agonistickém střetnutí. Nicméně

někteří svišti nikdy neprozkoumávali obraz, coţ naznačuje vyhýbavost sociálnímu kontaktu a

moţné submisivní postavení. Pravděpodobně jsou zde ještě jemné signály, které nejsou

detekovány lidskými pozorovateli, ale které provází odpovědi svišťů a určují, jestli se svišť

bude chovat jako dominantní nebo submisivní zvíře (Armitage a Van Vueren, 2003).

U většiny savců (kromě těch, kteří se v zrcadle poznávají) lze říci, ţe na zrcadlo

reagují podobně jako při setkáních s konspecifickým jedincem - předvádějí řadu sociálních

odpovědí a interakcí. Ve většině případů jsou reakce na zrcadlo přátelštější neţ při setkání

s cizím jedincem a při srovnání zrcadlového obrazu a známého konspecifického jedince,

můţeme u zrcadla pozorovat mnohem více reakcí (Waal 2005, Anderson 1983). Reakce na

zrcadlo jsou tedy unikátní, odlišné od reakcí na známého, ale i cizího jedince. To ale nijak

nebrání v určování individuální variability chování u zvířat, o tom vypovídají vlastnosti jako

čas přiblíţení k zrcadlu, mnoţství kontaktů se zrcadlem, mnoţství času stráveného u zrcadla

nebo vyhýbání se zrcadlu a přátelské nebo naopak agonistické reakce vůči zrcadlu

(Wielebnowski 1999, Armitage a Van Vueren 2003, Boon et al. 2007, 2008). Tyto vlastosti

jsou variabilní i mezi jedinci stejného druhu, a snadno tak podle nich můţeme určit jejich

jednotlivé fenotypové rysy chování.
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6. Přílohy

Tab. 1. Shrnutí výsledků Wilcoxonova párového testu pro porovnání aktivity (dráhy a času)

zvířat v jednotlivých oblastech (1+2 versus 3 a 1 versus 4) a opakováních (test 1 a test 2).

Průkazné výsledky jsou zvýrazněny tučně.

Test Test 1, N = 50 Test 2, N = 50

Dráha 1+2 vs. 3 W = 1090, p = 0.2656 W = 1176, p = 0.6104

Dráha 1 vs. 4 W = 961.5, p = 0.03835 W = 837, p = 0.00317

Čas 1+2 vs. 3 W = 569, p < 0.0001 W = 981.5, p = 0.06451

Čas 1 vs. 4 W = 789, p = 0.001269 W = 667, p < 0.0001
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Tab. 2. Opakovatelnost ve formě ICC pro uběhlou dráhu a strávený čas v jednotlivých

oblastech experimentálního boxu (1 aţ 4).

DF F p ICC

dráha obl. 1 1, 49 1.727 0.028 0.195

čas obl. 1 1, 49 0.910 0.629 -0.031

dráha obl. 2 1, 49 1.466 0.091 0.134

čas obl. 2 1, 49 0.888 0.660 -0.039

dráha obl. 3 1, 49 1.731 0.028 0.196

čas obl. 3 1, 49 0.624 0.949 -0.143

dráha obl. 4 1, 49 1.343 0.151 0.103

čas obl. 4 1, 49 0.984 0.522 -0.005

dráha TOTAL 1, 49 2.155 0.004 0.278

latence vstupu 1, 49 1.367 0.137 0.109
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Obr. 1. Schéma boxu se zrcadlem a rozložení sledovaných oblastí
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Obr. 2. Porovnání uběhlé dráhy v oblasti u zrcadla (1) a v protilehlé oblasti (4) při

druhém opakování
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Obr. 3. Porovnání doby strávené na polovině plochy boxu přilehlé k zrcadlu (1+2) a na

opačné polovině při prvním pokusu
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Obr.4. Porovnání doby strávené v oblasti u zrcadla (1) a v oblasti protilehlé (4) při

prvním pokusu
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Obr. 5. Porovnání doby strávené v oblasti u zrcadla (1) a v oblasti protilehlé (4) při

druhém opakování
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