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Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Monhartové - Chování savců a ptáků
exponovaných zrcadlu.

Předložená práce má i s přílohami rozsah 26 stran, přičemž obsahuje celkem 2 tabulky a 5 obrázků.
Seznam použité literatury čítá 43 položek.

Téma předložené práce považuji za natolik zajímavé, že jsem o přidělení tohoto posudku aktivně
usiloval. Je nepochybné, že vystavení vlastnímu obrazu v zrcadle představuje pro živočichy
neobvyklý (byť možná ne zcela neznámý) stimulus a vyvolaná reakce může leccos prozradit jako
jejich o socialitě tak i o kognitivních schopnostech. Až po prvním prolistování práce jsem nicméně
s mírným překvapením zjistil, že se skládá ze dvou částí - rešeršní a experimentální, což zvolený
název vcelku úspěšně zakrývá.

V rešeršní části mě hned v úvodním odstavci překvapila udávaná motivace vzniku práce - náhrada
přímé konfrontace jedinců při sociálních experimentech. Není mi jasné, jak by to mohlo fungovat a
docela by mě zajímalo, zda má autorka přesnější představu o podobě úloh. Následuje kratinký oddíl
věnovaný sebepoznání, které zřejmě není středo bodem autorčina zájmu, neboť jej asi nelze
předpokládat u hlodavců, které se věnuje v experimentální části.

Těžiště rešerše tedy tvoří práce studující obraz v zrcadle jako sociální stimulus. Strukturována
je tato část systematicky, tedy na savce, ptáky a hlodavce. Každý z odďílů obsahuje větší množství
více či méně podrobných a (ne )srozumitelných popisů rozmanitých případových studií.
Předpokládám ovšem, že první dvě části nejsou vyčerpávající. To by nevadilo, nicméně by to chtělo
uvést a napsat jak byl proveden výběr. Výsledný text nepochybně dokládá to, že autorka úspěšně
pronikla do studované problematiky, nicméně o moc dále jeho ambice nesahají. Za snahu o
souhrnnou interpretaci lze považovat jen občasnou konfrontaci za sebou následujících prací, jejíž
kvalita je navíc značně kolísající. Nesouhlasím například s tím, že pokusy s vránou tlustozobou
(Kusayama et al. 2000) a rýžovníky (Watanabe 2002) přinášejí opačné výsledky. Mohla by mé
nařčení autorka vyvrátit? Myslím, že by textu prospělo kdyby byl členěn spíše podle studovaných
otázek než podle studovaných taxonů. Již při letmém čtení se některé nabízejí: 1. Vidí se testovaná
zvířata v zrcadle? 2. Jak se liší jejich reakce na obraz v zrcadle od reakce na živého jedince 3. Jak se
vyvíjí chování zvířat v čase? 4. Je reakce nějak polarizovaná? Ajistě by šly vymyslet otázky další
eventuelně jiné. Textu by také prospěla .jazyková revize". Některé formulace jsou nepříliš
srozumitelné, zřejmě v důsledku problémů s překladem. Co si například autorka představuje pod
pojmem "zmražené zrcadlo" (já to náhodou vím)?

Téma experimentální části považuji za vhodně zvolené, jenom nevím proč jsou cíle popisovány tak
složitě. Nešly by stlačit do dvou krátkých vět - Reagují norníci na svůj obraz v zrcadle? Je jejich
reakce konsistentní? Také je hezké, že se autorka odkazuje na stávající studie, proč ale ty kompletní
anglické názvy? Že by pohrůžka autoritou?

Spokojen jsem i s popisem experimentu, snad až na výpočet "opakovatelnosti", to je ale
možná má chyba. Nicméně mě překvapují některé detaily designu:

1. Chápu navonění stěny se zrcadlem pachem norníka. Nicméně postrádám kontrolu. Její
absence ovšem znamená, že nelze oddělit reakci na smrad od reakce na obraz. Ani to by
ovšem všechny problémy nevyřešilo. Jak odlišit reakci na zrcadlo jako takové od reakce na
obraz norníka? Přiznávám, že mě nic nenapadá kromě porovnání výsledků s norníky upíry.

2. Fixní poloha stěny se zrcadlem je také metodicky pochybná a jakýkoliv recenzent by vám ji
otlouklo hlavu.

3. Proč byly porovnávány oblast 1+2 a 3 a nikoliv 1+2 a 3+4? Mám ovšem nejasný pocit, že
j sem se už ptal na semináři

Diskuse je pojednána na solidní úrovni. Těší mě zvláště nepřeceňování vlastních výsledků a snaha o
jejich konfrontaci s literaturou. Některé z mých výhrad jsou již uvedeny výše. Měl bych nicméně
ještě pár dalších otázek:

1. Spíše se kloním k závěru, že norníci v zrcadle houby vidí. Člověk by si řekl, že není divu-
jsou to přece olfaktorická zvířata. Nicméně oči mají proč? A ještě více zaráží srovnání se
svišti a veverkami, kteří se svým obrazem nepochybně interagovali. Má pro to autorka
vysvětlení? Také by mě zajímalo jak by dopadly myšice. A co takhle zkusit pokus pod
červeným světlem?

2. Určitě by to také chtělo pokus se živým norníkem za přepážkou a to jak děratou, tak i pevnou.
Konal již někdo něco podobného?

3. estálo by za to nechat zvířatům delší čas na habituaci? Z popisu se mi zdá, že byli dost
stresovaý

Zbývá mi ještě celkové hodnocení předložené práce. Lze jí nepochybně leccos vytknout, nicméně je
stejně zřejmé, že autorka zvládla jak práci s literaturou tak i práci vlastníma rukama. Nemám proto
nejmenší pochybnosti o jejím přijetí k obhajobě. V hodnocení bych se ovšem klonil spíše k velmi
dobře než výborně - pokud autorka nepřekvapí skvělou obhajobou.
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